BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC BẢO VỆ THỰC VẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /BVTV-HTQT
V/v tăng cường quản lý MSVT,

CSĐG xuất khẩu

Hà Nội, ngày     tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh, thành phố;

- Các Chi cục Kiểm dịch thực vật vùng;

- Đại diện các mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói.

Cục Bảo vệ thực vật (BVTV) nhận được cảnh báo đối với lô hàng trái cây

tươi (sầu riêng và mít) xuất khẩu từ Việt Nam không tuân thủ yêu cầu về kiểm

dịch thực vật (KDTV) và an toàn thực phẩm (ATTP) của các nước nhập khẩu,

đặc biệt là của Tổng cục Hải quan Trung Quốc (GACC). Tình trạng này nếu

không được kiểm soát tốt sẽ ảnh hưởng nghiêm trọng đến uy tín và thương hiệu

nông sản Việt Nam trên thị trường quốc tế, và nguy cơ cao sẽ đánh mất thị phần

của Việt Nam.

Để tăng cường quản lý chất lượng của các lô hàng trái cây tươi xuất khẩu

của Việt Nam và bảo đảm việc tuân thủ quy định về KDTV và ATTP của các

nước nhập khẩu; tránh nguy cơ bị áp các biện pháp kiểm soát từ nước nhập khẩu,

thậm chí là dừng ngành hàng, Cục BVTV đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn (PTNT) các tỉnh, thành phố; và các tổ chức, cá nhân liên quan đến

vùng trồng, cơ sở đóng gói xuất khẩu thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh, thành phố

- Tiếp tục bố trí nguồn lực (kinh phí và con người) để thực hiện kiểm tra,

giám sát các vùng trồng, cơ sở đóng gói xuất khẩu; xây dựng kế hoạch, tổ chức

thực hiện chương trình giám sát về ATTP và tiêu chuẩn chất lượng trái cây xuất

khẩu tại các vùng trồng, cơ sở đóng gói đã được cấp mã số; tuyên truyền, tập

huấn để phổ biến rộng rãi quy định của nước nhập khẩu.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thông báo tạm dừng toàn bộ mã số

vùng trồng, cơ sở đóng gói đối với các trường hợp không tuân thủ quy định về

KDTV và ATTP theo văn bản số 2635/BVTV-HTQT ngày 09/10/2023 của Cục

BVTV.

- Yêu cầu các vùng trồng, cơ sở đóng gói thực hiện việc kiểm tra dư lượng

thuốc BVTV, kim loại nặng và thực hiện truy xuất nguồn gốc như một điều kiện

bắt buộc trong việc cấp và duy trì mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói theo yêu của

nước nhập khẩu.

- Nhằm hỗ trợ các vùng trồng, cơ sở đóng gói trong việc bảo vệ mã số của

mình, đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT thông báo và hướng dẫn cho chủ sở hữu

mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói biết trong trường hợp không trực tiếp xuất khẩu

2

mà cho phép các tổ chức/cá nhân khác xuất khẩu sản phẩm từ vùng trồng, cơ sở

đóng gói của mình thì gửi văn bản thông báo về Cơ quan chuyên môn cấp tỉnh

được giao việc cấp và quản lý mã số về dự kiến khối lượng xuất khẩu từ vùng

trồng trong năm và tên đơn vị xuất khẩu. Sau khi nhận được văn bản thông báo

của chủ sở hữu mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói xuất khẩu, Cơ quan chuyên môn

cấp tỉnh tổng hợp và gửi báo cáo về Cục BVTV, đồng thời cập nhật trên cơ sở dữ

liệu để các Chi cục KDTV vùng lấy cơ sở làm thủ tục KDTV. Thời gian thực hiện

bắt đầu từ ngày 20/01/2025. Mẫu báo cáo gửi về Cục BVTV tham khảo tại Phụ

lục kèm theo.

2. Đối với chủ mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói

Nhằm hạn chế các trưởng hợp giả mạo, gian lận trong sử dụng mã số xuất

khẩu đề nghị chủ mã số vùng trồng và cơ sở đóng gói trong trường hợp không

trực tiếp xuất khẩu mà cho phép các tổ chức/cá nhân khác xuất khẩu sản phẩm

từ vùng trồng và đóng gói tại cơ sở đóng gói của mình chủ động gửi thông báo

bằng văn bản về Cơ quan chuyên môn cấp tỉnh.

Lưu ý, để thống nhất đầu mối quản lý, Cục BVTV và các Chi cục KDTV

vùng sẽ không nhận thông báo trực tiếp từ các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân

đại diện mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói.

3. Đối với các Chi cục KDTV vùng

Từ ngày 20/01/2025, các Chi cục KDTV vùng dựa trên các báo cáo tổng hợp

của Cơ quan chuyên môn cấp tỉnh làm cơ sở để thực hiện thủ tục KDTV cho các lô

hàng trái cây tươi không do chủ sở hữu mã số vùng trồng và cơ sở đóng gói trực

tiếp xuất khẩu.

Vậy, Cục BVTV đề nghị đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh, và

các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân liên quan biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Hoàng Trung (để báo cáo);

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Lưu: VT, HTQT (x).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Quang Hiếu

Phụ lục

MẪU BÁO CÁO SỬ DỤNG MÃ SỐ VÙNG TRỒNG, CSĐG XUẤT KHẨU

(Kèm theo văn bản số           /BVTV-HTQT, ngày      tháng     năm 2025)

Tên CQ chuyên môn cấp tỉnh CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

…. Ngày            tháng        năm 202…

Kính gửi: Cục Bảo vệ thực vật

Thực hiện hướng dẫn tại văn bản số ……../BNN-BVTV, ngày    tháng    năm 2024 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về

việc tăng cường quản lý MSVT, CSĐG xuất khẩu, Chi cục …. Tỉnh ….. đã tổng hợp các văn bản thông báo của chủ sở hữu

các mã số vùng trồng, CSĐG từ ngày … đến    ngày    tháng     năm 2024. Thông tin cụ thể như sau:

1. Thông vùng trồng xuất khẩu

STT
Mã số vùng

trồng

Thông tin Chủ sở hữu

mã số vùng trồng (họ

tên; điện thoại liên

hệ)

Tên sản

phẩm

Thời gian dự kiến

thu hoạch

Sản lượng dự

kiến 2025

(tấn)

Thông tin đại diện sử

dụng sản phẩm của

vùng trồng (nếu có)

Thời gian thực hiện

xuất khẩu (nếu có)

VD VN-TGPH-02xx CT TNHH MTV A (Lê Thị

A – 090918xxxx

Sầu riêng 19/10/2025-30/11/2025 590  Không có

 VN-TGPH-02xx CT TNHH MTV A (Lê Thị

A – 090918xxxx

Sầu riêng 19/10/2025-30/11/2025 590 Công ty A (Nguyễn Văn B -

090958xxxx

19/10/2025-15/12/2025

2. Thông tin các CSĐG xuất khẩu

STT Mã số CSĐG

Thông tin Chủ sở hữu

mã số CSĐG (họ tên;

điện thoại liên hệ)

Tên sản

phẩm

Thời gian thực hiện

xuất khẩu (nếu có)

Sản lượng dự

kiến 2025

(tấn)

Thông tin đại diện sử

dụng sản phẩm đóng

gói tại CSĐG (nếu có)

Ghi chú

VD VN-TGPH-02xx CT TNHH MTV A (Lê Thị

A – 090918xxxx

Sầu riêng 19/10/2025-30/11/2025 590  Không có

 VN-TGPH-02xx CT TNHH MTV A (Lê Thị

A – 090918xxxx

Sầu riêng 19/10/2025-30/11/2025 590 Công ty A (Nguyễn Văn B -

090958xxxx

19/10/2025-15/12/2025

		2025-01-09T16:14:08+0700

		2025-01-09T16:28:26+0700

		2025-01-09T16:28:26+0700

		2025-01-09T16:28:26+0700

		2025-01-09T16:28:26+0700